4

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет по науке, образованию, культуре,
спорту и молодежной политике
ПРОТОКОЛ

	04.06.2018

	№
	46

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Председательствующий – Мешкова В.А. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Присутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Белова И.В., Грешнякова Е.Г., Иванченко С.Н., Калинин Е.А., Корсаков В.В., Ларионова Е.П., Сокуренко С.А.;

	депутат Законодательной Думы Хабаровского края – Луговской С.Л.;
руководитель аппарата Законодательной Думы Хабаровского края  Старников С.П.;
работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Антипьева Ю.Г., Брагина Е.В., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Литвинюк М.Н., Мелихова И.С., Тесленко А.С., Цуркина Л.Г.;

	приглашенные: 8 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Воеводин В.А., Коваль Л.М.

Повестка дня:
	1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-370 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О развитии физической культуры и спорта в Хабаровском крае» (первое чтение).

Доклад депутат Законодательной Думы Хабаровского края Мешковой В.А.

	2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» (второе чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» (третье чтение).
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
4. О проекте федерального закона № 438863-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
5. О проектах федеральных законов.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.

6.  О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на III квартал 2018 года.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.

1. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-370
«О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О развитии физической культуры и спорта в Хабаровском крае» (первое чтение).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-370 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О развитии физической культуры и спорта в Хабаровском крае» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Направить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-370 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О развитии физической культуры и спорта в Хабаровском крае» и материалы к нему до его принятия Законодательной Думой Хабаровского края в первом чтении депутатам Законодательной Думы Хабаровского края, Губернатору Хабаровского края, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителям от Законодательной Думы Хабаровского края и Правительства Хабаровского края, председателям представительных органов городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, прокурору Хабаровского края, в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для внесения поправок
до 28 июня 2018 года, в Союз «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов» для внесения предложений до 27 июня 2018 года.
Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-351
«Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» (второе чтение).
Пояснила, что к данному законопроекту Хабаровского края поступило
7 поправок от субъектов права законодательной инициативы.

Предложила проголосовать по поправкам, на которые имеются возражения.
За отклонение поправки № 5, внесенной прокурором Хабаровского края.
Итоги голосования:

«за» – 8; «против» – 0; «воздержалось» – 0.

За отклонение поправки № 6, внесенной депутатом Законодательной Думы Хабаровского края Постниковым В.М.
«за» – 7; «против» – 1; «воздержалось» – 0.

Предложила проголосовать за принятие поправок:

№ 1, внесенной прокурором Хабаровского края;

№ 2, 3, 4, 7 внесенных депутатом Законодательной Думы Хабаровского края Матвеевым Ю.Ф.
Итоги голосования:

«за» – 7; «против» – 0; «воздержалось» – 1.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить пять поправок.

2. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить две поправки.

3. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» во втором чтении.

4. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

5. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края (лицу, исполняющему обязанности председателя Законодательной Думы Хабаровского края) созвать внеочередное заседание Законодательной Думы Хабаровского края для рассмотрения проекта закона
Хабаровского края № ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» во втором чтении.

Решение принято большинством голосов от числа членов постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике, присутствующих на заседании (прилагается).

Итоги голосования:

«за» – 7; «против» – 0; «воздержалось» – 1.

3. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-351
«Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» (третье чтение).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» в качестве краевого закона в случае поступления к заседанию Законодательной Думы Хабаровского края письма Губернатора Хабаровского края, в котором он не возражает против рассмотрения указанного законопроекта в третьем чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края (лицу, исполняющему обязанности председателя Законодательной Думы Хабаровского края) созвать внеочередное заседание Законодательной Думы Хабаровского края для рассмотрения проекта закона Хабаровского края
№ ЗП-VI-351 «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» в третьем чтении.
Решение принято большинством голосов от числа членов постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике, присутствующих на заседании (прилагается).

Итоги голосования:

«за» – 7; «против» – 0; «воздержалось» – 1.

4. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте федерального закона № 438863-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края (лицу, исполняющему обязанности председателя Законодательной Думы Хабаровского края) созвать внеочередное заседание Законодательной Думы Хабаровского края для рассмотрения указанного проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проектах федеральных законов.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике.
Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на III квартал 2018 года.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на III квартал 2018 года согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя Законодательной Думы Хабаровского края Матвееву Ю.Ф.
Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	В.А. Мешкова

M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\6. июнь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/06.06.2018 11:24:00
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\6. июнь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/06.06.2018 11:24:00